TỔNG LIÊN ĐOÀN LAO ĐỘNG

VIỆT NAM

LIÊN ĐOÀN LAO ĐỘNG

 TỈNH CAO BẰNG

Số: 64/KH-LĐLĐ

	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Cao Bằng, ngày 26 tháng 6  năm 2017

KẾ HOẠCH

Triển khai các hoạt động Cuộc vận động
“Người Việt Nam ưu tiên dùng hàng Việt Nam” năm 2017

Căn cứ Kế hoạch số 150/KH-MTTQ-BCĐ, ngày 02/6/2017 của Ban Chỉ đạo Cuộc vận động “Người Việt Nam ưu tiên dùng hàng Việt Nam” tỉnh Cao Bằng, về triển khai các hoạt động của Ban Chỉ đạo Trung ương Cuộc vận động “Người Việt Nam ưu tiên dùng hàng Việt Nam” năm 2017.
Ban Thường vụ Liên đoàn Lao động tỉnh Cao Bằng xây dựng kế hoạch thực hiện cuộc vận động trong CNVCLĐ năm 2017 như sau:
I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU
1. Tiếp tục tuyên truyền, quán triệt và tổ chức thực hiện Thông báo số 264-TB/TW, ngày 31/7/2009 của Bộ Chính trị; Chỉ thị số 24/CT-TTg, ngày 17/9/2012 của Thủ tướng Chính phủ về tăng cường thực hiện Cuộc vận động “Người Việt Nam ưu tiên dùng hàng Việt Nam” và Quyết định số 634/QĐ-TTg, ngày 29/4/2014 của Thủ tướng Chính phủ về việc phê duyệt Đề án phát triển thị trường trong nước gắn với Cuộc vận động “Người Việt Nam ưu tiên dùng hàng Việt Nam” giai đoạn 2014 – 2020; Kết luận số 107-KL/TW, ngày 10/4/2015 của Ban Bí thư về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với việc thực hiện Cuộc vận động “Người Việt Nam ưu tiên dùng hàng Việt Nam”.
2. Nâng cao trách nhiệm việc tổ chức thực hiện Cuộc vận động “Người Việt Nam ưu tiên dùng hàng Việt Nam” trong các cấp, các ngành, các cơ quan, đơn vị doanh nghiệp và trong CNVCLĐ nhằm góp phần thúc đẩy sản xuất, nâng cao chất lượng sản phẩm, hàng hóa, dịch vụ thương hiệu Việt; tích cực thực hiện các giải pháp của Chính phủ để giữ vững ổn định sản xuất, kinh doanh, góp phần thực hiện các mục tiêu phát triển kinh tế - xã hội của đất nước.
3. Phát huy sức mạnh của cả hệ thống chính trị, tinh thần chủ động, sáng tạo của các doanh nghiệp, người sản xuất – kinh doanh; tinh thần yêu nước, lòng tự hào, tự tôn dân tộc của mỗi người Việt Nam trong thực hiện Cuộc vận động; thu hút sự quan tâm, tham gia của các tổ chức, cá nhân, đặc biệt là các doanh nghiệp, người sản xuất và tiêu dùng ở các vùng nông thôn.

4. Các hoạt động thực hiện Cuộc vận động “Người Việt Nam ưu tiên dùng hàng Việt Nam” năm 2017 phải xác định rõ trọng tâm, trọng điểm, thiết thực, hiệu quả, tránh hình thức, lãng phí.

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN
1. Tiếp tục tuyên truyền, quán triệt và tổ chức thực hiện thông báo Kết luận số 264-TB/TW, ngày 31/7/2009 của Bộ Chính trị; Chỉ thị số 24/CT-TTg, ngày 17/9/2012 của Thủ tướng Chính phủ về tăng cường thực hiện Cuộc vận động “Người Việt Nam ưu tiên dùng hàng Việt Nam”; Quyết định số 634/QĐ-TTg, ngày 29/4/2014 của Thủ tướng Chính phủ về việc phê duyệt Đề án phát triển thị trường trong nước gắn với Cuộc vận động “Người Việt Nam ưu tiên dùng hàng Việt Nam” giai đoạn 2014 – 2020; Chương trình hành động số 56-CTr/TU, ngày 20/7/2010 của Tỉnh ủy Cao Bằng về thực hiện Thông báo số 264-TB/TW của Bộ Chính trị về tổ chức Cuộc vận động “Người Việt Nam ưu tiên dùng hàng Việt Nam”; Kết luận số 107-KL/TW, ngày 10/4/2015 của Ban Bí thư về việc tiếp tục tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với việc thực hiện Cuộc vận động “Người Việt Nam ưu tiên dùng hàng Việt Nam”.
2. Nâng cao nhận thức, trách nhiệm của người sản xuất và sử dụng hàng hóa, dịch vụ thương hiệu việt; phát huy vai trò của các cấp công đoàn trong công tác tuyên truyền để người tiêu dùng và người sản xuất hiểu rõ quyền lợi, nghĩa vụ và trách nhiệm trong việc sản xuất, lưu thông và tiêu dùng đối với hàng hóa, dịch vụ Việt Nam có chất lượng.
3. Nâng cao năng lực, hiệu quả công tác tuyên truyền, vận động của các cấp công đoàn, các doanh nghiệp với yêu cầu các cấp công đoàn xây dựng kế hoạch tuyên truyền, vận động phù hợp với đối tượng cụ thể.
4. Vận động các doanh nghiệp đẩy mạnh, đổi mới, ứng dụng khoa học – công nghệ nâng cao chất lượng, sức cạnh tranh của sản phẩm, hàng hóa, dịch vụ; thực hiện các cam kết bảo vệ quyền lợi người tiêu dùng; xây dựng được thương hiệu sản phẩm hàng hóa Việt Nam.
III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN
Căn cứ Kế hoạch của Liên đoàn Lao động tỉnh, Liên đoàn Lao động các huyện, thành phố, Công đoàn Ngành, CĐ Viên chức tỉnh, CĐ Trung ương đóng trên địa bàn, CĐ cơ sở trực thuộc xây dựng kế hoạch thực hiện Cuộc vận động trong năm 2017; đồng thời hướng dẫn, chỉ đạo CĐ cơ sở trực thuộc tổ chức triển khai thực hiện. Định kỳ hàng tháng, quý, năm báo cáo kết quả thực hiện về Liên đoàn Lao động tỉnh (qua Ban Tuyên giáo – Nữ công) để tổng hợp báo cáo Ban Chỉ đạo của tỉnh.
	Nơi nhận:

- LĐLĐ các huyện, thành phố;

- Công đoàn ngành, CĐ Viên chức;

- CĐCS trực thuộc;

- Công đoàn TW trên địa bàn;
- Ban Chỉ đạo Cuộc vận động (UBMTTQ) ;
- Lưu: Ban TGNC, VT.
	TM. BAN THƯỜNG VỤ

PHÓ CHỦ TỊCH

(đã ký)
Phạm Đức Khôi

PAGE
2